Дело №5-63-105/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 мая 2021 года                                                                                        пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка №63 Ленинского судебного района Республики Крым Кулунчаков А.А., с участием лица, в отношении которой ведется производству по делу Смарыгиной Н.П., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении Смарыгиной Н.П., (данные изъяты), в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.16  КоАП РФ, -
УСТАНОВИЛ:
(данные изъяты)минут Смарыгина Н.П., управляя автомобилем марки (данные изъяты)государственный регистрационный знак (данные изъяты), двигаясь по (данные изъяты), проигнорировала требование дорожного знака 3.1 «въезд запрещен», осуществляла движение навстречу основному потоку транспортных средств, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 12.16 КоАП РФ, то есть движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.
В судебном заседании Смарыгина Н.П. свою вину в совершении вменяемого правонарушения признала, пояснив, что не заметила дорожный знак.
Заслушав пояснения Смарыгиной Н.П., исследовав материалы дела, мировой судья находит виновность Смарыгиной Н.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 КоАП РФ, подтверждённой исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: - протоколом об административном правонарушении (данные изъяты)/л.д. 1/; схемой места совершения административного правонарушения, составленной инспектором ИДПС  ОБ ДПС ГИБДД (г. Краснодар) УМВД России по г. Краснодару капитан полиции (данные изъяты) (данные изъяты), согласующейся с протоколом об административном правонарушении.
Исследовав вышеуказанные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что они получены и оформлены уполномоченным должностным лицом с соблюдением соответствующих требований законодательства об административных правонарушениях, а потому могут быть положены в основу принимаемого решения по делу. В силу п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Таким образом, мировой судья считает, что исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства являются достаточными для установления вины Смарыгиной Н.П.
С учётом изложенного мировой судья полагает, что действия Смарыгиной Н.П. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 КоАП РФ, и правильно квалифицированы уполномоченным должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении. Обстоятельств, исключающих производство по данному делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, равно как и оснований для освобождения Смарыгиной Н.П. от административной ответственности, не имеется.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Смарыгиной Н.П., мировой судья учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность мировым судьёй при рассмотрении настоящего дела не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
Признать виновной Смарыгину Н. П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере (данные изъяты)) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на реквизиты:
Сумму штрафа необходимо внести на реквизиты: (данные изъяты)
Копию настоящего постановления направить в Отдельный батальон дорожно-патрульной службы государственной  инспекции безопасности дорожного движения Управления внутренних дел России по г. Краснодару для сведения.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При не предоставлении квитанции об уплате штрафа в установленный срок в судебный участок, судья направляет материалы судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Разъяснить Смарыгиной Н.П. положение ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, согласно которому неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                    /подпись/                                          А.А. Кулунчаков